Juxta quosdam theologos, potius marito quam adultero proles tribuenda est, quia, inquiunt, sine repugnantia et majori affectu fit concubitus. Cela peut arriver sans doute dans quelques cas ; mais on peut très-bien aussi soutenir le contraire, et peut-être avec plus de vraisemblance, par le seul fait d'une forte passion réciproque. Après tout, il faut toujours se rappeler que, suivant le sentiment commun des théologiens, une femme adultère peut toujours présumer que son enfant est légitime, à moins qu'elle n'ait des preuves certaines du contraire.

§ V.

DE L'INCESTE.

Incestus est concubitus illicitus cum consanguineâ vel affine intra gradus prohibitos, quales sunt omnes gradus

consanguinitatis et affinitatis ex matrimonio sive rato, sive consummato, provenientius usque ad quartum inclusivè, affinitatis autem ex copulâ illicitâ usque ad secundum inclusivè. (Concil. trid.)

Juxta Billuart, sub concubitu tanquàm sub actu principali, intelligenda sunt oscula, tactus, aspectus et alia cum consanguineâ vel affine, quæ ex se ad concubitum ordinantur, et ideò pertinent ad incestum, sicuti cum conjugatâ ad adulterium, cum solutâ ad fornicationem.

Incestus semper habitus est ut luxuriæ peccatum speciale et quidem gravissimum. Sic (Levit., 20) poenâ mortis plectuntur incestuosi, *quia rem illicitam, rem nefariam operati sunt.* — *Auditur inter vos fornicatio*, ait B. Paulus (Cor., 5), *et talis fornicatio qualis nec inter gentes, ità ut uxorem patris sui aliquis habeat.*

Les théologiens font dériver les raisons de la malice de l'inceste d'un manque considérable de respect dû aux parents, d'une répugnance spéciale, *specialis repugnancia usui debito venereorum*, et de la grande familiarité qui suit naturellement la parenté, et qui semble très-propre, dit-on, à favoriser le désordre et le libertinage, etc. Ils auraient pu ajouter encore une autre raison à laquelle aucun d'entre eux n'a pensé, et qui pourtant a sa valeur comme les autres. Or cette raison qui réproûve essentiellement les conjonctions incestueuses, c'est la forte probabilité ou plutôt la certitude relative de la dégénération physique et même morale de l'espèce humaine. Dans le but de prévenir cette grave perturbation de la nature humaine, la sagesse des législateurs, unissant, dans l'intérêt de l'humanité, la morale avec la physiologie, a ordonné le mélange et le croisement des sangs et des races. A la faveur de cette haute législation, tout

a été sagement pondéré et balancé dans l'ordre social. Les sujets lymphatiques ont été alliés à des sujets sanguins ou bilieux ; des personnes trop nerveuses ont été unies aux individus lymphatiques sanguins , etc. De là le maintien de l'équilibre humanitaire et social, c'est-à-dire de la santé et de la vigueur de l'individu, de la famille, des peuples, des nations et du genre humain tout entier.